
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 181    del    26.08.2021                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 181 in data 26.08.2021 
 

 

OGGETTO:  Individuazione ente partner componente della rete attuativa del   progetto  Real  -  
rESTATE  a  Lograto  approvato con deliberazione  G.C.  n.  31  del 31.05.2021 e in esecuzione 
della stessa.        -       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili 
di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto Sindacale n. 4 del 30/12/2020 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2021; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 39 del 22/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 
 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance approvato con 
delibera G.C. n. 1 del 07/01/2021; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 181    del    26.08.2021                                   Pagina   2 

 
 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 31 del 31.05.2021, recante oggetto: “ Bando 'Estate 
insieme' di Regione Lombardia: approvazione e presentazione  del  progetto  denominato  'Real 
rESTATE a Lograto'  in collaborazione con la Parrocchia Ognissanti di Lograto,  Scuola  
dell'infanzia 'Conti Lydia e Gian Giacomo Morando',  Cauto,  Asd  Sport+  , Comunità Fraternità 
ed un Ente gestore di unità di offerta per disabili”; 

Dato atto che il progetto di cui alla deliberazione G.C. n. 31/2021 cit. è stato approvato da 
Regione Lombardia con DDUO n. 9273 del 07.07.2021, con l’individuazione del Comune di 
Lograto quale ente assegnatario di risorse per € 89.040,00; 

Dato atto altresì che il Comune di Lograto ha perfezionato l’istanza di avvio progetto con 
apposita comunicazione sul portale regionale, nel rispetto delle indicazioni fornite, e che quindi 
a tale adempimento seguirà l’anticipazione del 70 % della somma assegnata da destinare per 
l’appunto all’attuazione del percorso progettuale condotto attraverso l’azione coordinata dei 
diversi enti partner coinvolti; 

Dato atto inoltre che le relative risorse e stanziamenti di spesa verranno allocati in bilancio 
nella prima variazione di bilancio utile; 

Attesa l’esigenza di assicurare compiuta attuazione al percorso di cui alla deliberazione G.C. n. 
31/2021 cit. anche attraverso l’individuazione dell’ente qualificato per la gestione dei profili 
concernenti l’inclusione dei minori con disabilità, già previsto come componente della rete 
attuativa, così da assicurare la presenza di un operatore cui affidare interventi personalizzati di 
affiancamento e supporto per ciascun bambino con disabilità e fragilità certificate tramite 
personale specializzato, nella prospettiva della migliore integrazione del bambino con il gruppo 
dei pari; 

Preso atto in questo senso della nota prot. n. 7040 del 17.08.2021, con la quale l’operatore 
SERENA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, P.IVA 02840920173, ha manifestato la 
propria disponibilità all’adesione e al coinvolgimento operativo nell’attuazione del progetto 
sopra richiamato; 

Dato atto che detto intervento si inserisce a pieno titolo nella dinamica attuativa del percorso 
programmato e condiviso dalla rete di progetto, in particolare nella misura in cui garantisce un 
apporto qualificato per i profili di integrazione dei minori con disabilità nella realizzazione delle 
attività complementari estive organizzate presso la Parrocchia Ognissanti di Lograto e la Scuola 
dell’Infanzia paritaria di Lograto; 

Ritenuto pertanto di individuare nell’operatore SERENA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS, P.IVA 02840920173 l’ente partner già contemplato nella deliberazione G.C. n. 31/2021 
cit. quale ente gestore di unità d’offerta per disabili; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che il progetto di cui alla deliberazione G.C. n. 31/2021 cit. è stato approvato 
da Regione Lombardia con DDUO n. 9273 del 07.07.2021, con l’individuazione del Comune di 
Lograto quale ente assegnatario di risorse per € 89.040,00; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 181    del    26.08.2021                                   Pagina   3 

 
 

3) di dare atto altresì che il Comune di Lograto ha perfezionato l’istanza di avvio progetto con 
apposita comunicazione sul portale regionale, nel rispetto delle indicazioni fornite, e che quindi 
a tale adempimento seguirà l’anticipazione del 70 % della somma assegnata da destinare per 
l’appunto all’attuazione del percorso progettuale condotto attraverso l’azione coordinata dei 
diversi enti partner coinvolti; 

4) di dare atto che le relative risorse e stanziamenti di spesa verranno allocati in bilancio nella 
prima variazione di bilancio utile; 

5) di individuare nell’operatore professionale SERENA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS, P.IVA 02840920173 l’ente partner già contemplato nella deliberazione G.C. n. 31/2021 
cit. quale ente gestore di unità d’offerta per disabili; 

6) di dare atto che detto ente assicura compiuta attuazione al progetto di cui alla deliberazione 
G.C. n. 31/2021 cit., segnatamente operando quale soggetto qualificato per la gestione dei 
profili concernenti l’inclusione dei minori con disabilità, così da garantire la presenza di un 
operatore cui affidare interventi personalizzati di affiancamento e supporto per ciascun 
bambino con disabilità e fragilità certificate tramite personale specializzato, nella prospettiva 
della migliore integrazione del bambino con il gruppo dei pari nella realizzazione delle attività 
complementari estive organizzate presso la Parrocchia Ognissanti di Lograto e la Scuola 
dell’Infanzia paritaria di Lograto; 

7) di confermare per il resto quanto già disposto con la deliberazione G.C. n. 31 del 
31.05.2021, cui si fa in questa sede integrale rimando; 

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

9) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.Marco Esti 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 

 


		2021-08-26T11:55:06+0200
	I approve the document




